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„Pomoz mi, abych to dokázal sám“

(Maria Montessori)

Úvod

Pracuji v mateřské školce ve vesnici v Bernarticích u Trutnova. Naše obec je obklopena

nedotknutou přírodou s nádhernými kopci, lesy a čistým horským vzduchem. Je zde

proto blíž k přírodě, ale také k dodržování lidových zvyků, tradic, řemesel. Vážíme si

šikovných tatínků a maminek, kteří nás podporují a vše, co vědí a umí, se snaží předávat

dětem již od nejútlejšího věku. Mám na mysli např. tatínka truhláře, který s naší školkou

úzce spolupracuje, nosí nám odřezky dřeva do dílničky, předává nám zkušenosti, jak

správně máme zacházet s tak nádherným materiálem jako je právě dřevo. Vyrobil nám

polotovar na zhotovení ptačí budky nebo laťky na plot k domku pro panenky, či kostky,

které děti ještě dodělávaly samy. Další příklad, který si zaslouží zmínku, je místní

statek. Farmář vlastní několik set kusů francouzského dobytka. Každý rok můžeme

přijít do jeho království, kde nás s velkým zaujetím informuje o životě zvířat zde

žijících. V nedaleké vesnici bydlí známá keramička. Své řemeslo vystudovala přímo

v Japonsku a zkušenosti předává prostřednictvím výtvarné školy. Každoročně chodíme

do keramické dílničky a učíme se porozumět kouzlu hlíny. V našem působišti je spousta

šikovných lidí, kteří rozumí svému řemeslu. Proto jsem si vybrala toto téma. Mám spíše

kladný vztah k ručním pracím a ráda s dětmi objevuji nové techniky, dávám dětem

prostor pro jejich spontánní projev. Chci děti nejen seznámit s prací jako takovou - proč

je v životě důležitá, proč by se měly věnovat tomu, co je jim blízké, ale také je tím

sbližuji s přírodou, s jejími zákonitostmi, s pranostikami, příslovími, s krajovými

tradicemi a tím upevňuji povědomí o místě, které je jim domovem.

Cílem mé práce je nabídnout určité možnosti, jak využit řemesla a povolání a

způsob jejich aplikace v systému předškolního vzdělávání. Dále, jak lze tyto dovednosti

začlenit do vzdělávacího procesu, aby byly v souladu s požadavky předškolního

vzdělávání. Myslím si, že realizace vybraných povolání nevyžaduje žádné jedinečné

nadání či řemeslnou zručnost dětí ani učitelů. Velkým přáním a dalším cílem je, aby

nabídka činností byla nejen nápomocná jiným pedagogům v mateřských školách, ale

aby pomáhala k dalšímu rozvoji osobnosti předškolních dětí.
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1 Vývoj předškolního dítěte

Ve věku tří let už má dítě položené základy své lidské osobnosti. V tomto věku již

dosáhlo tak velkého vývojového úspěchu, že o tříletém dítěti můžeme s klidným

svědomím říci, že je to malý člověk. Psychologové často tvrdí, že kdybychom chtěli

v dospělosti znovu zopakovat pokrok, který byl dosažen dítětem za tři roky života,

potřebovali bychom k tomu dalších šedesát let. To dokazuje, že ve třech letech je dítě

již celým člověkem. (Montessori, 2003)

Mateřská škola spolu s rodinou by se měla snažit o všestranný rozvoj dítěte v oblasti

intelektuální, pohybové i manuální. O to se snažím i já ve své třídě. Děti chtějí pomáhat

s opravdovou prací - připadají si veliké a důležité, berou to za spíše hru a dobrodružství.

Jenomže při dnešním přemechanizovaném světě, kde je téměř v každé domácnosti

myčka, pračka či jiné vymoženosti se děti příliš dobře nerealizují. Zeleninu již dnes

koupíme očištěnou a někdy i nakrájenou, pečivo je hotové nebo předpečené, polévky

v sáčcích či knedlíky v prášku. Řadu složitých pohybů, jako je např. vymývání hrnků či

ždímání prádla, nahradí pouhé zmáčknutí knoflíku. Bohužel i venku na zahradě máme

techniku, místo kosy a srpu je hlučná a někdy i dost nebezpečná sekačka. Jediné s čím

děti mohou pomáhat, co se zatím nepodařilo zmechanizovat, je pletí plevele na zahrádce

(i když mulčovací kůra také práci dosti ušetří). Ale kdo má doma zahrádku se

zeleninou? A když ji máme, pustíme dítko na záhonek, aby pomohlo s trháním plevele?

(Kutálková, 2005)

A co televize, video a počítač? Ano dítě udrží alespoň na chvilku v klidu. Ale, co

přirozený pohyb, který je pro dítě předškolního věku důležitý? Pokud nebude mít

správné vyžití, je ohrožen jeho vývoj - např. mluvení, psaní jsou činnosti velmi těžké na

pohybovou koordinaci. Kde má ale tuto zručnost dítě získat, když většinu času prosedí a

hraje si s hračkami, u kterých nemusí takřka nic dělat. Ty hry, které přirozeně

koordinaci rozvíjely, se beznadějně vytrácejí. Vzpomínám si na své dětství na neustálý

křik malých kluků kopajících do míče na hřišti, skákání přes gumu a snahu překonat

úroveň náročnosti nebo pouhé provlékání nití natažených na prstech či hraní tzv. školky

s míčem. My jsme nepotřebovali žádné tréninkové programy na vylepšení pohybové

koordinace. (Kutálková, 2005)

„Předškolní věk představuje senzitivní období pro rozvoj mnoha kognitivních

procesů, zejména smyslů, řeči a myšlení. To znamená, že v této vývojové etapě má dítě
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vytvořeny takové předpoklady, které se již v pozdějším věku nebudou opakovat. Proto

bychom je neměli promeškat.“ (Nádvorníková, 2011, s. 1)

Dítě v předškolním věku je velice zvídavé, jak již bylo zmíněno výše. Toto období

je hlavně obdobím dotazů, obdobím k verbálnímu projevu, myšlení, ale i k všetečným

otázkám, kterými přivádějí rodiče často do rozpaků. Pokud budeme rozvíjet u dítěte

řečové vyjadřování, znamená, že současně budeme působit i na jeho rozumový vývoj.

(Lisá, Kňourková, 1986)

Předškolní věk je charakteristický velkými změnami v poznávacích procesech, ve

vývoji společenském i citovém. Dochází zároveň k rychlým změnám v oblasti tělesných

a pohybových funkcí. Předškolní vzdělávání by mělo dítěti usnadnit jeho další cestu

životem a vytvořit tak dobré předpoklady pro další vzdělávání v době, kdy opustí

mateřskou školu. (Slavíková, 2004)

„Rozvojové předpoklady a možnosti dětí vyžadují uplatňovat v předškolním

vzdělávání odpovídající metody a formy práce. Vhodné jsou metody prožitkového a

kooperativního učení hrou a činnostmi dětí, které jsou založeny na přímých zážitcích

dítěte, podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat, podněcují radost dítěte z učení,

jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti.“ (Slavíková,

2004, s. 8, 9)

1.1 Kognitivní rozvoj

Oblast kognitivního rozvoje je důležitou součástí předškolního vzdělávání. Neměli

bychom zapomínat, že dítě v předškolním věku si má hlavně hrát, tzv. volná hra dětí.

Dítě má na hru nejen nárok, ale je nezastupitelnou součástí činností v mateřské škole.

Školský zákon nám ale ukládá, že dítě v mateřské škole musí být i vzděláváno.

Předškolní vzdělávání podporuje celkový rozvoj osobnosti dítěte. Podílí se na

osvojování základních pravidel chování, základních životních hodnot na rozvoji

citovém, rozumovém, ale i tělesném. Z toho všeho vyplývá, že mateřská škola je

vzdělávací institucí. (Nádvorníková, 2011)

„Kognitivní schopnosti dětí zahrnují jejich zjišťovanou inteligenci, jejich úroveň

myšlení, a dokonce v určité míře i jejich tvořivost.“ (Fontana, 2003, s. 63)

Piaget vychází ve vývoji kognitivních schopností ze stupňovitého modelu, jehož

fáze se odehrávají v určitém pořadí. Funguje jako aktivní střet jedince a okolí, od něhož
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se na každém stupni odvíjí obraz, který odpovídá duševním schopnostem jedince.

Snahu přivlastnit si svět tělesný i duševní, máme zjevně vrozené. (Zäme, 2005)

Piaget rozlišuje čtyři stupně:

- Senzomotorickou etapu (do 2 let věku).

- Předoperační etapu (2 - 7 let života).

- Etapu konkrétních operací (7 - 12 let života).

- Etapu formálních operací (11 let života). (Piaget, Inhereldová, 2001)


[…]


dalších. Dále je zde podrobný popis konkrétních činností dětí v mateřské škole, které

jsou v praxi ověřené.

V příloze je malá ukázka fotografii při činnostech a fotografie z návštěvy z místního

statku. (viz příloha A, Obr. 17, Obr. 18, Obr. 19, Obr. 20)
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Závěr

Tvůrčí činnosti jsou neodmyslitelnou a důležitou součástí předškolní výchovy a

samozřejmě přispívají k všestrannému rozvoji dítěte, zejména v oblasti kognitivních

funkcí. Proto jsem se rozhodla zabývat se v první části mé práce vývojem předškolního

dítěte, kognitivními funkcemi zejména vnímáním, myšlením, pamětí a v neposlední

řadě i tvořivostí. Podrobněji popisuji řemesla a povolání, které je možné u předškolních

dětí rozvíjet prostřednictvím výtvarně a řemeslně zaměřených tvůrčích činností a

aktivit. Jednotlivým funkcím je věnována celá první kapitola, kterou uzavírá krátké

zamyšlení o motivaci a hodnocení.

Druhá kapitola popisuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

s ohledem na pracovní činnosti, vliv pracovních činností na psychomotorický vývoj

dítěte předškolního věku a popis fenologie jako vědy.

Praktická část bakalářské práce obsahuje popis čtyř vybraných řemesel a povolání -

farmář, zahradník, pekař, včelař, která jsou v kontextu současného školství uplatnitelná.

U každého řemesla a povolání je obecně popsána jeho charakteristika, tak aby ji

pochopily děti. Zde jsou jednotlivá dílčí témata zpracovaná na jarní období.

Soubor námětů je rozpracován po stránce výtvarné, hudební, pohybové, literární a

dramatické. Výchovně vzdělávací činnosti a dostatečně podnětné tvůrčí prostředí,

přispěly při podněcování aktivity dítěte a staly se podporou pro jeho všestranný rozvoj i

v oblasti smyslového a citového vnímání. (Slavíková, 2004)

Vše jsem zpracovala tak, aby soubor námětů mohl s menší úpravou sloužit v každé

mateřské škole s jakoukoliv věkovou skupinou. Činnosti jsou hlavně koncipovány pro

skupiny či jednotlivce, ale i frontální aktivity si najdou své místo. Především při

pohybových hrách.

Náš třídní vzdělávací plán vychází v programu „Začít spolu“, což znamená, že

hodně pracujeme v malých skupinách. Děti mají na výběr v jeden den z několika

činností v centrech aktivit. Hlavním cílem tohoto programu bylo pracovat samostatně,

umět si poradit, i umět poradit svým kamarádům. Dbá se na úklid centra, čistotu a

dodržování pravidel. Záměrně se vyhýbáme činnostem složitým a časově náročným.

Usilujeme, aby každé dítě ve třídě prožívalo úspěch ze své práce a hry, ale přitom se i

něco naučilo. Požadujeme, aby se umělo ohodnotit, ať už pozitivně či negativně před

svými kamarády. Tím si cvičí nejen komunikaci, ale i naslouchání druhým, neskákání

do řečí a vyčkání, až na něj přijde řada.
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Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit sborník variabilních činnosti na téma

řemesla a povolání v různých výchovně vzdělávacích oblastech. Přiblížit dětem

v mateřské škole práci dospělých, aby vše pochopily v souladu s jejich rozumovou a

mravní vyspělostí. Činnosti jsou přiměřené pro děti předškolního věku, jsou

obohacující, zábavné, podněcující i poučné. Proto se domnívám, že cíl bakalářské práce

byl naplněn. Při tvoření tohoto projektu se mi stalo, že jsem narazila na aktivity, které

děti neoslovily, nezaujaly, nenadchly. Přesto i tyto činnosti jsem zařadila do

vytvořeného sborníku a popsala reflexi dětí. Pokud by se stejná činnost aplikovala na

jiné skupině dětí, tak výsledek by mohl být zřejmě jiný. Při autoevaluaci jsem došla

k názoru, že při méně úspěšných činnostech se musím více zaměřovat na správné

vysvětlení určitého postupu, na správnou motivaci dětí a na jasných pravidlech, které

musíme dodržovat. Domnívám se, že neúspěšné výsledky jsou způsobeny nejen

nevhodným postupem pedagoga, ale i věkovým složením dětí, počtem dětí, za jakých

podmínek výchovné činnosti probíhají a v jakém prostředí se uskutečňují. Přesto chci

vždy pracovat tak, aby děti zažívaly nejen pocit uspokojení, ale aby se zdokonalovaly

v určitých znalostech, aby byly zruční, samostatní a do školky chodily rády. Je nutné si

uvědomit, že mateřská škola je pro děti druhým domovem a na nás je, abychom

vytvořili takové klima, aby se zde děti cítily bezpečně a dobře.
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Příloha A - Obrázky aktivit

Obr. 1 – Pohybová chvilka Na kuřátka

Obr. 2 – Kladení otázek a odpovědí
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Obr. 3 – Vaření ovesné kaše

Obr. 4 – Zdobení ovesné kaše
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Obr. 5 – Držte pěsti, už se pěstí

Obr. 6 – Držte pěsti, už se pěstí
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Obr. 7 – Žabička zelená

Obr. 8 – Žabička zelená
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Obr. 9 – Malování řepy

Obr. 10 – Malování řepy
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Obr. 11 – Řepa

Obr. 12 – Přiřazování řep od největší po nejmenší
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Obr. 13 – Řetězové masírování

Obr. 14 – Řetězové masírování
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Obr. 15 – Pečení rohlíků

Obr. 16 – Pečení rohlíků
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Obr. 17 – Návštěva místního statku

Obr. 18 – Návštěva místního statku
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Obr. 19 – Návštěva místního statku

Obr. 20 – Návštěva místního statku