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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Obrazová příloha není v náležité kvalitě. Nadpisy jsou barevné, což není zcela standardní.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,

apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší

hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Předkládaná práce je velmi dobře využitelná v praxi. Autorka kvalitně zpracovala jednotlivé náměty. Postrádám

podrobnější popis tvorby praktické části.

Další náměty k obhajobě:

Můžete zhodnotit pohled dětí na povolání? Která jsou pro ně představitelná? jakým způsobem se u dětí odráží

povolání jejich rodičů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2015